



2024年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年11月10日

上場会社名 太平電業株式会社

上場取引所 東

コード番号 1968 URL <https://www.taihei-dengyo.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 野尻 穰

問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員総務管理本部長 (氏名) 日下 慎也

TEL 03-5213-7211

四半期報告書提出予定日 2023年11月10日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第2四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	58,081	1.8	3,210	50.1	4,364	44.0	3,129	44.0
2023年3月期第2四半期	59,130	1.4	6,438	2.4	7,797	2.7	5,587	2.2

(注) 包括利益 2024年3月期第2四半期 4,656百万円 (15.3%) 2023年3月期第2四半期 5,496百万円 (9.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	164.47	
2023年3月期第2四半期	293.93	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第2四半期	145,285	91,891	62.4
2023年3月期	147,039	89,533	60.0

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 90,613百万円 2023年3月期 88,225百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期				120.00	120.00
2024年3月期					
2024年3月期(予想)				120.00	120.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	135,000	7.3	11,900	17.0	12,700	15.9	8,400	20.9	441.50

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期2Q	20,341,980 株	2023年3月期	20,341,980 株
期末自己株式数	2024年3月期2Q	1,315,815 株	2023年3月期	1,315,784 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期2Q	19,026,175 株	2023年3月期2Q	19,010,474 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

(決算補足説明資料および決算説明会内容の入手方法)

当社は、2023年11月17日(金)に機関投資家・アナリスト向けの決算説明会を実施する予定です。決算説明資料については、後日当社ホームページに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	9
(重要な後発事象)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、コロナ禍の収束により社会経済活動が正常化するなかで緩やかに回復しているものの、主要各国の積極的な金融引き締めによる金利上昇が急激な円安を招いており、さらに地政学的リスクの高まりによるエネルギー価格の高止まりが物価上昇を引き起こすなど、依然として先行きは不透明な状況で推移しております。

当社グループの主力事業である電力業界におきましては、エネルギーの安定供給とカーボンニュートラルの実現を目指して、化石燃料への過度な依存から脱却するため再生可能エネルギーの導入を促進し、安全性の確保を大前提に原子力発電所を継続的に活用することと原子燃料サイクル事業を推進しております。

このような事業環境のもと、当社グループは2023年4月に「社会構造の変化に即応できる守りの経営」、「社会の発展に寄与する攻めの経営」、「新しい企業価値をもたらす共創経営」を骨子とする新たな「中期経営計画(2023年度～2025年度)」をスタートし、7月に工事会社として基盤である安全・品質管理を強化すべく安全品質本部を立ち上げました。さらに、環境保全設備工事の受注、原子力発電所再稼働関連工事のエリア拡大、また、陸上風力発電設備の解体に特化した新工法や、当社が推し進めるグリーンプロジェクトにおける木材の集材新工法の確立等に取り組んでまいりました。

その結果、当第2四半期連結累計期間の業績につきましては、受注高64,253百万円(前年同期比11.6%増)、売上高58,081百万円(前年同期比1.8%減)、うち海外工事は3,463百万円(前年同期比19.9%減)となりました。

利益面につきましては、営業利益3,210百万円(前年同期比50.1%減)、経常利益4,364百万円(前年同期比44.0%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益3,129百万円(前年同期比44.0%減)となりました。

セグメント別の経営成績を示すと、次のとおりであります。

(建設工事部門)

受注高は、原子力発電設備工事が増加したものの、環境保全設備工事が減少したことにより、部門全体として減少し、20,066百万円(前年同期比2.7%減、構成比31.2%)となりました。

売上高は、事業用火力発電設備工事および自家用火力発電設備工事が減少したものの、環境保全設備工事が増加したことにより、部門全体として増加し、19,869百万円(前年同期比1.2%増、構成比34.2%)となり、セグメント利益は36百万円(前年同期比97.4%減)となりました。

(補修工事部門)

受注高は、製鉄関連設備工事が減少したものの、事業用火力発電設備工事および原子力発電設備工事が増加したことにより、部門全体として増加し、44,186百万円(前年同期比19.6%増、構成比68.8%)となりました。

売上高は、自家用火力発電設備工事が増加したものの、事業用火力発電設備工事が減少したことにより、部門全体として減少し、38,212百万円(前年同期比3.2%減、構成比65.8%)となり、セグメント利益は5,107百万円(前年同期比24.9%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(イ) 資産

流動資産は、有価証券が3,000百万円および未成工事支出金が3,201百万円増加したものの、現金預金が10,485百万円減少したことなどにより、前連結会計年度末に比べて3,403百万円減少し100,912百万円となりました。

固定資産は、投資有価証券が2,346百万円増加したことなどにより、前連結会計年度末に比べて1,649百万円増加し44,373百万円となりました。

(ロ) 負債

流動負債は、流動負債その他が4,528百万円減少したものの、1年内償還予定の社債が5,000百万円増加したことなどにより、前連結会計年度末に比べて1,067百万円増加し39,818百万円となりました。

固定負債は、社債が5,000百万円減少したことなどにより、前連結会計年度末に比べて5,179百万円減少し13,575百万円となりました。

(ハ) 純資産

純資産は、利益剰余金が837百万円およびその他有価証券評価差額金が1,450百万円増加したことなどにより、前連結会計年度末に比べて2,358百万円増加し91,891百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想等については、2023年5月11日の「2023年3月期 決算短信」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	48,944	38,458
受取手形・完成工事未収入金及び契約資産	42,545	41,112
電子記録債権	1,792	2,410
有価証券	-	3,000
未成工事支出金	9,954	13,156
材料貯蔵品	71	65
その他	1,009	2,710
貸倒引当金	△1	△2
流動資産合計	104,316	100,912
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物	19,384	19,442
減価償却累計額及び減損損失累計額	△11,160	△11,387
建物・構築物(純額)	8,224	8,054
機械・運搬具	13,454	13,484
減価償却累計額	△10,088	△10,386
機械・運搬具(純額)	3,366	3,098
工具器具・備品	2,661	2,705
減価償却累計額及び減損損失累計額	△2,365	△2,428
工具器具・備品(純額)	295	277
土地	8,989	9,031
リース資産	540	707
減価償却累計額	△192	△240
リース資産(純額)	348	466
建設仮勘定	53	133
有形固定資産合計	21,275	21,061
無形固定資産		
その他	272	266
無形固定資産合計	272	266
投資その他の資産		
投資有価証券	11,499	13,846
長期貸付金	259	280
賃貸不動産	7,016	7,019
減価償却累計額	△886	△916
賃貸不動産(純額)	6,129	6,102
繰延税金資産	1,292	665
長期性預金	317	349
その他	1,936	2,076
貸倒引当金	△259	△275
投資その他の資産合計	21,174	23,044
固定資産合計	42,723	44,373
資産合計	147,039	145,285

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金	9,879	10,140
電子記録債務	8,916	12,047
1年内償還予定の社債	-	5,000
1年内返済予定の長期借入金	968	954
リース債務	134	172
未払法人税等	3,120	1,367
契約負債	7,988	7,021
賞与引当金	1,018	1,265
役員賞与引当金	123	41
完成工事補償引当金	127	141
工事損失引当金	685	406
その他	5,787	1,259
流動負債合計	38,750	39,818
固定負債		
社債	5,000	-
長期借入金	9,255	8,979
リース債務	236	320
繰延税金負債	4	8
退職給付に係る負債	3,832	3,829
役員株式給付引当金	151	151
役員退職慰労引当金	50	42
その他	225	245
固定負債合計	18,755	13,575
負債合計	57,506	53,393
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,000	4,000
資本剰余金	4,917	4,988
利益剰余金	79,166	80,003
自己株式	△2,087	△2,159
株主資本合計	85,997	86,834
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,852	4,302
為替換算調整勘定	△235	△189
退職給付に係る調整累計額	△388	△334
その他の包括利益累計額合計	2,228	3,778
非支配株主持分	1,308	1,278
純資産合計	89,533	91,891
負債純資産合計	147,039	145,285

(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年9月30日)
売上高	59,130	58,081
売上原価	48,142	50,099
売上総利益	10,987	7,982
販売費及び一般管理費	4,549	4,771
営業利益	6,438	3,210
営業外収益		
受取利息	9	13
受取配当金	174	204
持分法による投資利益	104	118
固定資産賃貸料	185	198
為替差益	965	616
その他	154	173
営業外収益合計	1,593	1,324
営業外費用		
支払利息	23	11
固定資産賃貸費用	72	93
固定資産除却損	0	0
借入手数料	63	6
その他	75	58
営業外費用合計	234	170
経常利益	7,797	4,364
特別利益		
在外支店における送金詐欺回収益	210	12
その他	-	0
特別利益合計	210	13
特別損失		
投資有価証券評価損	2	29
その他	0	0
特別損失合計	2	29
税金等調整前四半期純利益	8,005	4,348
法人税、住民税及び事業税	2,499	1,158
法人税等調整額	△159	108
法人税等合計	2,339	1,267
四半期純利益	5,666	3,080
(内訳)		
親会社株主に帰属する四半期純利益	5,587	3,129
非支配株主に帰属する四半期純利益又は 非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	78	△48
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△251	1,449
為替換算調整勘定	37	70
退職給付に係る調整額	43	54
持分法適用会社に対する持分相当額	△0	1
その他の包括利益合計	△170	1,575
四半期包括利益	5,496	4,656
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	5,392	4,679
非支配株主に係る四半期包括利益	103	△23

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	8,005	4,348
減価償却費	821	764
のれん償却額	12	-
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	46	17
その他の引当金の増減額 (△は減少)	60	△108
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	69	65
受取利息及び受取配当金	△183	△217
支払利息	23	11
借入手数料	63	6
為替差損益 (△は益)	△852	△528
持分法による投資損益 (△は益)	△104	△118
その他の営業外損益 (△は益)	△190	△208
有形固定資産除売却損益 (△は益)	△9	0
投資有価証券評価損益 (△は益)	2	29
在外支店における送金詐欺回収益	△210	△12
営業債権、契約資産及び契約負債の増減額 (△は増加)	13,035	△70
未成工事支出金等の増減額 (△は増加)	△2,548	△3,173
仕入債務の増減額 (△は減少)	△1,444	3,360
未収消費税等の増減額 (△は増加)	2,286	△1,817
未払消費税等の増減額 (△は減少)	61	△3,473
その他	△917	△981
小計	18,026	△2,105
利息及び配当金の受取額	191	230
利息の支払額	△23	△11
法人税等の支払額	△2,387	△2,729
在外支店における送金詐欺損失の回収額	210	12
その他	3	129
営業活動によるキャッシュ・フロー	16,021	△4,474
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△244	△244
定期預金の払戻による収入	244	244
有形固定資産の取得による支出	△902	△419
有形固定資産の売却による収入	9	0
無形固定資産の取得による支出	△14	△16
投資有価証券の取得による支出	△445	△315
貸付けによる支出	△26	-
その他	324	△104
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,055	△856

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入れによる収入	1,125	198
長期借入金の返済による支出	△942	△487
借入手数料の支払額	△63	△6
自己株式の取得による支出	△0	△0
自己株式の売却による収入	23	0
リース債務の返済による支出	△72	△80
配当金の支払額	△1,840	△2,232
非支配株主への配当金の支払額	△9	△5
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,780	△2,615
現金及び現金同等物に係る換算差額	631	460
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	13,817	△7,485
現金及び現金同等物の期首残高	19,397	48,689
現金及び現金同等物の四半期末残高	33,215	41,204

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

		前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)		当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)		比較増減 (△は減少)
セグメントの名称		金額 (百万円)	構成比率 (%)	金額 (百万円)	構成比率 (%)	金額 (百万円)
受注高	建設工事部門	20,621	35.8	20,066	31.2	△555
	補修工事部門	36,950	64.2	44,186	68.8	7,236
	合計	57,572	100.0	64,253	100.0	6,680
売上高	建設工事部門	19,641	33.2	19,869	34.2	227
	補修工事部門	39,488	66.8	38,212	65.8	△1,275
	合計	59,130	100.0	58,081	100.0	△1,048
受注残高	建設工事部門	42,306	54.5	55,516	57.1	13,210
	補修工事部門	35,362	45.5	41,708	42.9	6,345
	合計	77,669	100.0	97,225	100.0	19,556

- (注) 1. 建設工事部門は、火力、原子力発電設備や製鉄関係、環境保全、化学プラント等の設備据え付けや改造工事等と、これらの設備に付帯する電気計装工事、保温、塗装工事等の施工、および各種プラント設備の解体、廃止措置等の事業。
2. 補修工事部門は、同上の各種プラント設備の定期点検、日常保守、修繕維持等の事業および発電所の運転業務等。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。